Durante el primer trimestre de 2025, en Bomberos Bogotá se recibieron y tramitaron a través 
del Sistema Distrital de Gestión de Peticiones “Bogotá te Escucha” mil novecientos ochenta 
y dos (1.982) peticiones ciudadanas, presentándose una disminución de doscientas setenta 
y nueve (279) peticiones menos que el período anterior. A continuación, se presentan las 
peticiones del período por tipo de solicitud: 

Tabla No. 1 Total de requerimientos por tipo 

TIPO DE PETICION FRECUENCIA 

DERECHO DE PETICION DE INTERES PARTICULAR 1884

[...]

de la entidad con mayor demanda.  

1.1 FRECUENCIA DE LOS MEDIOS DE PRESENTACIÓN DE LAS PETICIONES 

El medio más utilizado por la ciudadanía para presentar sus requerimientos durante el 

primer trimestre continúa siendo el canal web con un 64.23% que corresponde a mil 

doscientas setenta y tres (1.273) peticiones, lo cual puede interpretarse en que la 

ciudadanía percibe una buena y oportuna respuesta por este medio, ya que lo continúan 

utilizando. 

El correo electrónico representa el 17.26% del total de las peticiones, es decir, que los

[...]

trasladadas correspondiente entre el 8% y 3%. 

1.3 REQUERIMIENTOS POR DEPENDENCIA SUBTEMA Y TIPO DE PETICIÓN 

La dependencia con mayor número de requerimientos tramitados continua siendo la 
Subdirección de Gestión Corporativa a través del equipo de servicio a la ciudadanía con 
ochocientos once  (811) peticiones, que representa el 47,6% del total recibido en la entidad, 
asociados a peticiones de interés particular y general para el trámite y expedición del 
concepto técnico de Bomberos, si bien es cierto ya no se generan recibos de código de 
barras, desde servicio a la ciudadanía se realiza acompañamiento y capacitación a la

[...]

SUBDIRECCION LOGISTICA 3 

TOTAL 1982 

Fuente: Sistema distrital de gestión de peticiones 

Gráfica 04: Porcentaje requerimientos por dependencias 

Fuente: Sistema distrital de gestión de peticiones 

La Oficina Asesora de Planeación atendió quinientas cuarenta y dos (542) requerimientos, 

correspondiente al 31,8% asociados a modificaciones de información en el sistema de 

información de la entidad a través del cual la ciudadanía realiza la solicitud para la 

expedición del concepto técnico, por su parte la Subdirección Gestión del Riesgo brindó

[...]

Operación y gestión de los requerimientos a través del sistema 
distrital de gestión de peticiones.  

El análisis se realiza tomando una muestra aleatoria del 5% de las mil setecientos tres 

(1.982) peticiones ciudadanas tramitados por la entidad del 1 de enero al 31 de marzo de 

2025, es decir, ciento un (101) respuestas, obteniendo un cumplimiento general de 83%, lo 

que quiere decir que sesenta y siete (67) respuestas de la muestra cumplieron el 100% de 

los criterios, mientras que las treinta y cuatro (34) restantes incumplieron uno o más 

criterios.

[...]

en el esquema de medición y evaluación de las acciones de Gobierno Abierto, generando 
y reportando ante el Comité institucional de gestión y desempeño los resultados mensuales, 
durante el período reportado no se recibieron sugerencias. 

Por otra parte, durante el primer trimestre se remitieron ciento cincuenta y siete (157) 
correos de alerta temprana a las dependencias que tienen requerimientos en trámite para 
prevenir el vencimiento de términos en las peticiones.  

2. ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 

Bomberos Bogotá viene fortaleciendo los canales de interacción a la ciudadanía, para

[...]

en el Edificio Comando de la entidad y tres (3) en los SUPER CADES Suba, Américas y 
CAD 30 a través del Convenio Interadministrativo No. 4220000-1356-2021 suscrito entre la 
UAECOB, y la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C.  

Para el primer trimestre de 2025 se atendieron veintidós mil setecientos setenta y seis 

(22.776) ciudadanos, así:  
Tabla 5: Atención por canal 

PUNTO DE 
ATENCION 

ENERO     FEBRERO     MARZO     
TOTAL  

Presencial Telefónico WP Presencial Telefónico WP Presencial Telefónico WP 

EDIFICIO 
COMANDO 

291 242 1510 707 32 8843 885 47 8592 21149